
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Cdtania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina 

DECRETO DIRIGENZIALE N.i R O IDATE/2022 2 ti m [.. 2.022 

Oggetto: Proroga del contratto prot. n. 2021-350771 del 20110/2021 denominato TLC2102M per la 
continuità dei servizi, in uso al CAS, forniti dalla società TIM SP A specificatamente alla rete dati 
ed ai profili di sicurezza attualmente in uso per i collegamenti telematici del Consorzio per le 
Autostrade Siciliane 

Autorizzazione alla proroga ed impegno somme 
CIG n. _ 

PREMESSO CHE: 
il Consorzio ha stipulato con la Società TELECOM ITALIA S.p.A. in data 13/12/2021 il contratto 
denominato TLC2102M per i servizi di connettività forniti dalla stessa specificatamente alla rete dati ed ai 
profili di sicurezza attualmente in uso per i collegamenti telematici del Consorzio per le Autostrade Siciliane 
• il mancato collegamento alla rete internet, il mancato accesso alla rete dati ed al relativo servizio di 

assistenza tecnica e manutenzione personalizzata outsourcing" (Fonia e dati) comporterebbe: 
o la mancata rilevazione dei pedaggi da telepass, 
o il mal funzionamento delle casse automatiche, 
o il mancato collegamento dai centri di Monitoraggio del Consorzio 
o il mancato funzionamento dei programmi utilizzati dal Consorzio che girano in rete; 

• è necessario garantire continuità dei servizi necessari alle attività dell'Ente (il collegamento alla rete 
internet, la manutenzione e l'assistenza delle reti dati etc), nelle more dell'espletamento delle procedure 
previste nell'ambito dell'accordo Quadro in Consip, per l'affidamento del servizio di connettività SPC2; 

• il suddetto contratto è prossimo alla conclusione; 
• in data 06/12/2022, con nota prot. CAS 41699, questo Consorzio ha chiesto alla società TELECOM 

S.p.A. la proroga del contratto denominato TLC2102M per ulteriori mesi dodici, restando valida la 
clausola del recesso anticipato: 

CONSIDERATO CHE: 
• i servizi di connettività, assistenza e manutenzione della rete dati sono fondamentali per le attività 

quotidiane dell'Ente e che nelle more di completare le procedure previste nell'ambito dell'accordo 
Quadro in Consip, ed in considerazione che la redazione del piano dei fabbisogni e lo studio del 
progetto dei fabbisogni non sono immediati; 

• la società TELECOM S.p.A. con nota PEC del 12/12/2022 assunta con prot. CAS 43585 del 28/12/2022 
ha confermato la continuità del servizio per ulteriori mesi dodici con possibilità di recesso anticipato 
previa Nostra comunicazione; 

VISTI: 
• la nota Prot. n.1651!DG del 28/12/2022 con cui è stata nominata RUP l' ing. Lola Gugliandolo; 
• la nota Prot n.1652/DG del 28/12/2022 con cui è stato nominato DEC il P.I. Sebastian Carmelo 

Garofalo; 
• il D.D.G.n.2901 del 03/10/2022 dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento 

delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - con il quale è stato approvato il bilancio di 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

previsione 2022/2024 del Consorzio per le Autostrade Siciliane di cui alla deliberazione consortile 
n.2/ AS/2022 del 30/08/2022; 

• Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti il Dirigente dell'Area Tecnica di 
Esercizio; 

DECRETA 
Art. 1 Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art. 2 AUTORIZZARE la proroga del contratto affidato alla società TELECOM S.p.A. con decreto 

dirigenziale 695/DA TE/2021 per ulteriori mesi dodici; 
Art. 3 AFFIDARE i servizi in oggetto alla società TELECOM S.p.A. ai sensi dell'art.I comma 2 letto A) 

della legge n. 120/2020 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) 

Art. 4 IMPEGNARE a favore della società TELECOM S.p.A. la somma pari ad € l34.688,00 IVA 
compresa per le fatture relative al periodo Dicembre 2022-Novembre 2023, per un totale di 12 mesi, 
sul cap.57 (postetelegrafoniche). 

Art. 5 DARE ATTO che la liquidazione della somma avverrà con separati provvedimenti nel corso 
dell' esercizio finanziario 2023; 

Trasmettere il presente provvedimento all' ufficio Finanziario e di Ragioneria, per l'impegno della somma. 
I! presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

IL RESP. UFFI~tOMUNICAZIONI 

Ing. ". ~andolo 

VISTO 
IL DIRETTO . G 

Allegati: 
- Accettazione T/M prot. 258639 del 12/12/2022 assunta con prot. CAS 43585 del 28/12/2022 
- Decreto Dirigenziale 695/DATE/2021 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo -tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00167 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicil iane@posta-cas.it 


